
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 16 

del 29 giugno 2020 
 

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DISCIPLINANTE LA CREMAZIONE, 

L’AFFIDAMENTO, LA CONSERVAZIONE E LA DISPERSIONE DELLE CENERI 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di giugno alle ore 18:00 nella Sala delle 

adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 

oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 
Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X  

2 Domenico ALLOISIO  X  

3 Paolo CERIA  X  

4 Beatrice Diletta MERLANO  X  

5 Enrico COLONNA  X  

6 Luigi BOTTARO  X  

7 Giulia LAGORIO  X  

8 Renato BELLINGERI  X  

9 Anna Maria BERGO  X  

10 Manuela MASSONE  X  

11 Bruno Mario FIORETTI X  

 TOTALI 11 0 

 

 

Assiste alla seduta il Pro-Sindaco del Municipio di Gavazzana Sig. Fabio Monteggi, ai sensi 

delle vigenti disposizioni statutarie senza diritto di voto ma con diritto di parola e di 

verbalizzazione, 

Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 

Segretario Comunale, Dr.ssa Domenica LA PEPA la quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 7 dell’ordine del 

giorno. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la legge n. 130 del 30 marzo 2001 con la quale sono state introdotte nuove 

disposizioni sulla cremazione, sulla dispersione o alternativamente, sulla loro tumulazione, 

interramento o affidamento delle stesse ai familiari, nel rispetto della volontà del defunto. 

 

VISTA la legge regionale 31 ottobre 2007 n. 20 “Disposizioni in materia di cremazione, 

conservazione, affidamento e dispersione delle ceneri” e s.m.i da ultimo c 

 

VISTO l’art. 51 della legge regionale 11 marzo 2015, n. 3, che introduce all’art. 2 della legge 

regionale 20/2007 i commi 2-bis e 2- ter 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 45 del 30.11.2006 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 27.11.2017 con cui si prendeva atto 

delle disposizioni regionali di cui alla legge 30/03/2001 n. 130 in materia di cremazione, 

conservazione, affidamento e dispersione delle ceneri, costituente appendice del vigente 

Regolamento di Polizia Mortuaria; 

 

PREMESSO che la legge n.130 del 30.3.2001 ha introdotto una nuova disciplina in materia 

di cremazione, affidamento e dispersione delle ceneri, rinviando ad un successivo regolamento la 

modifica del D.P.R. 285/90;  

 

RITENUTO opportuno approvare apposito regolamento comunale che disciplini la materia 

di cui trattasi in modo organico e al fine di garantire ai cittadini l’esercizio di un diritto sancito dalla 

legge, adottando apposita disciplina circa le modalità di affidamento ai famigliari e di dispersione 

delle ceneri nel proprio ambito territoriale, sia in aree pubbliche che private; 

 

VISTO il regolamento per la cremazione, dispersione ed affidamento delle ceneri che si 

allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

dal Segretario comunale -Responsabile dell’Area Amministrativa, in merito alla regolarità tecnica 

del presente atto;  

 

VISTO l’articolo 175 del D.Lgs 18/8/2000 n.267;  

 

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0 astenuti n. 0, espressi palesemente per alzata di 

mano dai n. 11 Consiglieri presenti e n. 11 votanti. 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

 

2. DI APPROVARE il “Regolamento comunale per la cremazione, la dispersione e l’affidamento 

delle ceneri” che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

 



3. Di prendere atto che ai sensi di quanto disposto dall’articolo 19 del regolamento che si approva, 

il regolamento stesso entrerà in vigore il primo giorno del mese successivo a quello di esecutività 

della deliberazione dio approvazione.   

 

4. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

f.to Alessandro Busseti 

                  

Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 


